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BURMISTRZ PRZYSUCHY OTRZYMAŁ ABSOLUTORIUM
Rada Gminy i Miasta Przysucha 
pozytywnie oceniła wykonanie 
budżetu gminy za 2015 rok. Na 
sesji 19 maja br. radni jednogło-
śnie udzielili absolutorium Bur-
mistrzowi Gminy i Miasta, Tade-
uszowi Tomasikowi.
Budżet gminy w 2015 roku był 
zrównoważony. Dochody wyniosły 
prawie 33 mln zł, z czego dochody 
własne stanowiły ponad 16 mln zł. 
Wydatki ogółem zamknięto kwotą 
ponad 31,3 mln zł.
Pozytywne opinie o wykonaniu bu-
dżetu gminy za ubiegły rok wyraziły 
komisje Rady Gminy i Miasta, po-
zytywnie oceniła realizację budże-
tu Regionalna Izba Obrachunkowa 
w Warszawie Zespół w Radomiu.
 – Dziękuję radnym Rady Gminy 
i Miasta, pracownikom administra-
cji samorządowej oraz wszystkim, 
którzy przyczynili się do sprawnej 
realizacji ubiegłorocznego budżetu 
gminy i miasta Przysucha – powie-
dział Burmistrz Tadeusz Tomasik. 
– Zrealizowaliśmy planowane za-
dania inwestycyjne, których łącz-
ny koszt wyniósł blisko5,2 mln 
złotych, pozytywnym zjawiskiem 
jest fakt, że odnotowaliśmy w przy-
chodach własnych większy aniżeli 
w 2014 roku udział podatku od osób 
fizycznych i prawnych, co świadczy 
też o wzrastającej dynamice w za-
kresie przedsiębiorczości. Stabilna 
i konsekwentna realizacja budżetu 
rocznego przy godnym podkreślenia 
zaangażowaniu samorządu i służb 
administracji, przyniosła dobry wy-
nik. Dziękuję za okazane mi zaufa-
nie – dodał Burmistrz.
W 2015 roku na utrzymanie i re-
monty dróg gminnych oraz reali-
zację zadań inwestycyjnych w tym 
dziale wydatkowano ogółem prawie 
4,2 mln zł, w tym blisko 530 tys. zł 
wyniosły wydatki bieżące na m.in. 
przewóz piasku, kruszywa i mate-
riałów sypkich na drogi gminne, 
zimowe utrzymanie dróg, remont 
nawierzchni drogi Gliniec – Beźnik, 
remont mostu w m. Gliniec, remont 
kanalizacji deszczowej na ul. Sko-
wyry, remont placu i drogi na ul. 
Por. Madeja, remont kładki na rzece 
Radomka, wykonanie zjazdu dla au-
tobusu szkolnego w m. Wistka, wy-
konanie nawierzchni z tłucznia ul. 
Akacjowa, odmulanie i pogłębianie 
rowów przy drogach gminnych, wy-
konanie podbudowy i nawierzchni 
drogi w m. Pomyków, wykonanie 
podbudowy drogi w Smogorzo-
wie, ułożenie kostki przy ul. Tar-
gowej, Partyzantów, Sikorskiego, 
naprawa nawierzchni na ul. Cichej 
w Przysusze i ul. Kościuszkowców 
w Skrzyńsku,
Wydatki związane z gospodarką 
mieniem komunalnym wyniosły 
blisko 218,6 tys. zł i poniesione 
były m.in. na dopłaty do funduszu 

remontowego za lokale komunalne 
w budynkach wspólnot mieszka-
niowych, dofinansowanie wymiany 
okien w mieszkaniach komunal-
nych, zakup materiałów do remontu 
mieszkań socjalnych.
Największy udział w wydatkach 
ogółem stanowiły wydatki na 
oświatę i pomoc społeczną. Łącz-
na kwota wydatków poniesiona na 
oświatę wyniosła ponad 12,3 mln 
zł, w tym na funkcjonowanie szkół 
podstawowych ponad 5,5 mln zł, 
na funkcjonowanie dwóch przed-
szkoli gminnych prawie 1,2 mln 
zł, na gimnazja ponad 3,2 mln zł, 
na dowóz uczniów do szkół prawie 
358 tys. zł, na utrzymanie stołówek 
szkolnych i przedszkolnych blisko 
428 tys. zł.
Wydatki na różnorodne działania 
w zakresie ochrony zdrowia wynio-
sły ponad 206 tys. zł. i poniesione 
zostały na sfinansowanie działań 
dotyczących przeciwdziałania al-
koholizmowi, m.in. na prowadzenie 
dla dzieci, młodzieży i dorosłych 
zajęć w świetlicach wiejskich oraz 
prowadzenie punktu konsultacyjne-
go dla osób uzależnionych od alko-
holu.
Łączna kwota wydatków związa-
nych z pomocą społeczną wyniosła 
prawie 5 mln zł, w tym świadczenia 
rodzinne, świadczenie z funduszu 
alimentacyjnego oraz składki na 
ubezpieczenia emerytalne i rentowe 
z ubezpieczenia społecznego to po-
nad 3,2 mln zł. Ponadto na zasiłki 
i pomoc w naturze Gmina wydat-
kowała blisko 103,6 tys. zł., a na 
wypłatę dodatków mieszkaniowych 
blisko 81tys. zł.
Wydatki w kwocie 95,5 tys. zł po-
niesione zostały na realizację rzą-
dowego programu „Pomoc państwa 
w zakresie dożywiania”. Źródłem 
sfinansowania tych wydatków była 
dotacja z budżetu państwa oraz 
środki własne. W ramach realizacji 
programu zapewniono gorący posi-
łek dla 213 osób w szkołach i przed-
szkolach oraz przyznano zasiłki ce-
lowe na zakup żywności dla 6 osób.
W 2015r. realizowany był rządowy 
program dla rodzin wielodzietnych 
„Karta dużej rodziny”. Wydatki na 
realizację programu sfinansowane 
zostały z dotacji z budżetu państwa. 
Na działalność Klubu Seniora wy-
datkowano ok. 6 tys. zł.
Łączna kwota wydatków na pomoc 
materialną dla uczniów wyniosła 
69,6 tys. zł., w tym na nagrody za 
wybitne osiągnięcia w nauce i spo-
rcie. Kwotę 24 tys. zł wydatkowano 
na dofinansowanie zakupu podręcz-
ników szkolnych dla uczniów w ra-
mach rządowego programu „Wy-
prawka szkolna”.
Wydatki związane z gospodarką ko-
munalną wyniosły ponad 3 mln zł, 
przeznaczone m.in. na ochronę śro-

dowiska i utrzymanie zieleni w mie-
ście oraz oczyszczanie wsi i miasta. 
Najpoważniejszą pozycją jest go-
spodarka odpadami, gdzie łączna 
kwota wydatków wyniosła prawie 
724,5 tys. zł. Wydatki w kwocie 
703,5 tys. zł poniesione zostały na 
realizację nałożonego na gminę 
obowiązku odbioru i zagospodaro-
wania odpadów komunalnych od 
właścicieli nieruchomości zamiesz-
kałych na terenie gminy. Oświetle-
nie ulic, placów i dróg kosztowało 
ponad ok. 600 tys. zł.
1,3 mln zł to kwota łączna wydat-
ków na kulturę, ochronę dziedzic-
twa narodowego. Mieszczą się w tej 
kwocie m.in. dotacja na utrzymanie 
Domu Kultury i Biblioteki Publicz-
nej oraz koszty działalności świetlic 
wiejskich.
Na działalność w zakresie kultury 
fizycznej i sportu wydatkowano bli-
sko 490 tys. zł. Wydatki poniesio-
ne zostały na utrzymanie obiektów 
sportowych – boiska piłkarskiego 
na stadionie Oskar oraz komplek-
su sportowego Orlik, dotację dla 
Miejskiego Klubu Sportowego 
„OSKAR”, dotację dla Młodzieżo-
wej Akademii Piłki Siatkowej na or-
ganizację turnieju w piłce siatkowej, 
organizację „Biegu Hubalczyków” 
i inne turnieje i zawody sportowe.

Wydatki inwestycyjne w 2015 r. 
wyniosły łącznie blisko 5,2 mln zł.

Poniesione zostały na realizację na-
stępujących zadań:

• Budowa 27 sztuk przydomo-
wych oczyszczalni ścieków na 
terenie gminy.

• Budowa sieci wodociągo-
wej na działkach położonych 
w miejscowości Zbożenna. 
Wykonano sieć wodociągową 
o długości 1.672 m. Inwestycja 
dofinansowana z PROW.

• Zagospodarowanie przestrze-
ni publicznej w miejscowości 

Skrzyńsko. Wykonano plac za-
baw i wyposażono go w urzą-
dzenia zabawowe, wykonano 
ogrodzenie placu oraz chodnik 
z kostki brukowej. Inwestycja 
dofinansowana z PROW.

• Przebudowa powiązanych ze 
sobą funkcjonalnie dróg gmin-
nych w ulicach Warszawska 
i Partyzantów w Przysusze. 
Wykonano przebudowę na-
wierzchni ul. Warszawskiej 
o długości 1.881 m i ul. Par-
tyzantów o długości 144 m, 
wykonano chodniki, zjazdy 
do posesji, zatoki postojowe 
dla samochodów oraz zamon-
towano słupy oświetleniowe 
stylowe. Inwestycja dofinanso-
wana z Narodowego Programu 
Przebudowy Dróg Lokalnych.

• Przebudowa drogi gminnej 
Dębiny – Krajów – etap I. Wy-
konano drogę gminną o długo-
ści 435 m i szerokości 4,5 m 
z betonu asfaltowego. Inwesty-
cja dofinansowana ze środków 
związanych z wyłączeniem 
z produkcji gruntów rolnych.

• Przebudowa drogi gminnej 
w ul. Targowej w Przysu-
sze. Wykonano drogę gminną 
o długości 160 m i szerokości 
5,0 m z betonu asfaltowego.

• Opracowanie projektów prze-
budowy 20 dróg gminnych.

• Przebudowa ul. Leśnej Przysu-
cha – Jakubów – etap I. Wyko-
nano drogę gminną o łącznej 
długości 320 m i szerokości 4,0 
m z betonu asfaltowego.

• Przebudowa nawierzchni dro-
gi gminnej w ul. Skowyry 
w Przysusze. Wykonano drogę 
gminną o łącznej długości 760 
m i szerokości 6,0 m z betonu 
asfaltowego.
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Uczcili rocznicę historycznej Konstytucji
Tradycyjnie uroczystości uczczenia 
rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 
Maja, w tym roku 225., przysuszanie 
rozpoczęli mszą świętą celebrowa-
ną w intencji Ojczyzny. Następnie 
wszyscy uczestnicy uroczystości: 
delegacje władz samorządowych 
Gminy i Miasta, Powiatu, harce-
rze, kombatanci, strażacy, poczty 
sztandarowe, młodzież i liczna gru-
pa mieszkańców przeszli na Plac 
kardynała Stefana Wyszyńskiego. 

Tam złożono symboliczne wiązanki 
kwiatów. Towarzyszyła im Przysu-
ska Orkiestra Dęta.
Po południu w Domu Kultury 
w Przysusze odbył się koncert pn. 
„Zostań z nami...” dedykowany pa-
mięci Jana Pawła II.
Uroczyste apele z okazji 225. rocz-
nicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja 
odbyły się też w przysuskich pla-
cówkach oświatowych.

W uroczystych nastrojach, odśpie-
wawszy hymn Polski, uczniowie 
i nauczyciele Publicznej Szkoły 
Podstawowej nr 2 rozpoczęli aka-
demię z okazji rocznicy uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja. Tegoroczny 
apel, przygotowany przez uczniów 
z klas trzecich i piątych pod opieką 
pań Teresy Dziakiewicz, Małgo-
rzaty Sobczak i Aliny Włodarczyk 
miał na celu przybliżenie tej waż-
nej dla Polski daty szczególnie naj-
młodszym. W przystępny sposób 

Maj to miesiąc, w którym syste-
matycznie spływają do Wydziału 
Zagospodarowania Przestrzennego 
i Inwestycji Urzędu Gminy i Miasta 
gotowe projekty na zaplanowane 
zadania inwestycyjne. Aktualnie 
są już gotowe, jak informuje Piotr 
Stefańczyk kierownik Wydziału 
Zagospodarowania Przestrzennego 
i Inwestycji, projekty dotyczące bu-
dowy wodociągu w miejscowości 
Zbożenna i budowy wodociągu oraz 
sieci kanalizacyjnej w ciągu komu-
nikacyjnym ulic: w Przysusze Dem-
bińskich i Słonecznej w Skrzyńsku. 
Kolejny krok to wystąpienie do Wy-
działu Architektury i Budownictwa 
Starostwa Powiatowego o wydanie 
pozwolenia na budowę.
Przypomnijmy, że Wydział Zago-
spodarowania Przestrzennego i In-
westycji posiada już 21 projektów 
na przebudowę dróg gminnych, 
w tym 15 w obszarze wiejskim 
i sześć na terenie miasta.
 – Czekamy też na decyzje środo-
wiskowe i lokalizacyjne w sprawie 
budowy kanalizacji w miejscowo-
ści Janików, w ulicach Chmielnej, 
Cichej i Górnej oraz budowy kana-
lizacji i wodociągu w Smogorzo-

wie, w ulicy Głównej – mówi Piotr 
Stefańczyk. – Ponadto w związku 
z przebudową drogi wojewódzkiej 
727, rozpoczęliśmy prace nad do-
datkowym projektem dotyczącym 
budowy kanalizacji sanitarnej w Ja-
nikowie u zbiegu ulic Ogrodowej, 
Głównej i Krótkiej. Ważne, abyśmy 
to zadanie wykonali przed zakoń-
czeniem przebudowy odcinka drogi 
wojewódzkiej u zbiegu z tymi ulica-
mi – dodaje Piotr Stefańczyk.
Aktualnie trwają roboty budowlane 
związane z przebudową ulicy Żyt-
niej w Przysusze, w najbliższych 
dniach rozpocznie się przebudo-
wa ulicy Poprzecznej w Ruskim 
Brodzie. Ponadto są już wyłonieni 
wykonawcy przebudowy ulicy Si-
korskiego (od Hubala do Targowej) 
w Przysusze, oraz drogi gminnej 
w miejscowości Wistka Kolonia, 
a w chwili oddawania niniejszego 
wydania IP do druku, trwała proce-
dura wyłonienia wykonawcy prze-
budowy w Przysusze ulic Konop-
nickiej, Żeromskiego i Brzozowej. 
W toku są też przygotowania do 
przetargu na wyłonienie wykonaw-
cy zadania jakim jest rewitalizacja 
Placu 3 Maja w Przysusze.

Chcąc przybliżyć uczniom wagę 
wydarzenia z historii naszego kraju, 
jakim było uchwalenie Konstytucji 
3 Maja, uczennice klasy VI PSP 
w Skrzyńsku przygotowały apel 

utrzymany w podniosłym, patrio-
tycznym charakterze. Dał on moż-
liwość refleksji nad wydarzeniami 
sprzed lat, okazał się doskonałą lek-
cją polskości.

W PSP 2

W PSP, w Skrzyńsku

Zielone światło dla ulicy Młyny
Tak, jest zielone światło dla in-
westycji, na którą mieszkańcy 
ulic Młyny i Topornia w Przysu-
sze czekają niecierpliwie. Urząd 
Gminy i Miasta zawarł umowę 
z Mazowieckim Zarządem Dróg 
Wojewódzkich dotyczącą prze-
budowy odcinka drogi wojewódz-
kiej 749 – ulic Młyny i Topornia 
w Przysusze.
 – Przede wszystkim muszę pod-
kreślić, że ulice Młyny i Topor-
nia w Przysusze to odcinek drogi 
wojewódzkiej 749 i przebudowa 
tego odcinka nie leży w kompeten-
cjach Gminy – mówi Tadeusz To-
masik Burmistrz Gminy i Miasta 
Przysucha. – Jednakże biorąc pod 
uwagę stan techniczny drogi, któ-
ry stwarza uciążliwość i zagroże-
nie bezpieczeństwa mieszkańców 
korzystających z niej oraz fakt, że 
jest to ważny ciąg komunikacyj-
ny, od kilku lat prowadzimy w tej 
sprawie rozmowy z Mazowieckim 
Zarządem Dróg Wojewódzkich. 
Zapewniam, że sprawa od daw-
na jest w centrum naszej uwagi, 
co zaowocowało zawarciem przez 
Gminę umowy z Mazowieckim 
Zarządem Dróg Wojewódzkich. 

Umowa określa zakres przebudowy 
drogi wojewódzkiej 749 na odcinku 
ulic Młyny i Topornia oraz zakres 
prac, które Gmina wykona z wła-
snych środków. Można to nazwać 
inwestycją zintegrowaną. Uznając, 
że udział Gminy w tej inwestycji 
wpłynie na przyspieszenie jej re-
alizacji, przyjęliśmy na siebie wy-
konanie projektu przebudowy tego 
odcinka. Umowa określa wstęp-
nie szerokość drogi na minimum 
6,5 m. Niezbędne jest wykonanie 
odwodnienia na całym odcinku, 
modernizacji oświetlenia, budowy 
chodników dla pieszych, niezbęd-
na jest też diametralna przebudowa 
skrzyżowania z ulicą Świętokrzy-
ską, z uwzględnieniem przedłużenia 
ścieżki rowerowej w kierunku za-
lewu w Toporni. Nie jest to projekt 
prosty, musi uwzględnić całokształt 
zadań towarzyszących przebudowie 
nawierzchni drogi 749. Dokonali-
śmy już wyboru projektanta. Projekt 
obejmie przebudowę odcinka od 
drogi wojewódzkiej 727 (Przysu-
cha – Szydłowiec) do końca zalewu 
w Toporni. Myślę, że można po-
wiedzieć, iż przysłowiowe zielone 
światełko dla ulic Młyny i Topornia 
już się zapaliło – dodał Burmistrz.

przypomniane zostały okoliczności 
uchwalenia Konstytucji, w wier-
szach i pieśniach dzieci uczciły 
bohaterów tamtych dni i przypo-
mniały kolegom o tym, jak piękna 
jest nasza Ojczyzna. Uroczysto-
ści towarzyszył śpiew uczniów ze 
szkolnego chórku. Nie zabrakło też 
muzycznych występów solowych – 
na flecie poprzecznym utwór „Pieśń 
wolności” zagrała Hania Stępień, 
a na skrzypcach utwór „Mazurek” 
wykonała Wiktoria Wojdył. Wikto-
ria zaśpiewała również pieśń „Polo-
nez 3 Maja”.

Inwestycyjny miesiąc

Radnym, sołtysom, pracownikom Urzędu Gmi-
ny i Miasta oraz jednostek organizacyjnych,

 wszystkim samorządowcom
z okazji obchodzonego 27 maja

Dnia Samorządowca
satysfakcji z pracy na rzecz rozwoju

samorządu terytorialnego

życzą

Mirosław Pierzchała
Przewodniczący

Rady Gminy i Miasta
Przysucha

Tadeusz Tomasik
Burmistrz

Gminy i Miasta
Przysucha
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Z obrad Rady Gminy i Miasta Przysucha
Na sesji RGiM 19 maja radni zapo-
znali się z informacją Powiatowego 
Urzędu Pracy o sytuacji na rynku 
pracy na terenie gminy Przysucha, 
oceną stanu bezpieczeństwa i po-
rządku publicznego oraz ochrony 
przeciwpożarowej i przeciwpo-
wodziowej w gminie. Informacje 
przedstawiali: Jan Kwaśniewski 
dyrektor Powiatowego Urzędu Pra-
cy w Przysusze, mł. insp. Sławomir 
Rek p.o. Komendanta Powiatowego 
Policji w Przysusze, mł. bryg. Mar-
cin Sokół z Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej, Stani-
sław Kądziela Komendant Miejsko 
– Gminny Związku Ochotniczych 
Straży Pożarnych RP w Przysusze 
i Edward Skólski kierownik Wy-
działu Spraw Obywatelskich i Za-
rządzania Kryzysowego UGiM. 
Radni przyjęli też Gminny Program 
Przeciwdziałania Przemocy w Ro-
dzinie oraz Ochrony Ofiar Przemo-
cy w Rodzinie na lata 2016 – 2021.
Bezrobocie spada
Na koniec grudnia 2015r. w Powia-
towym Urzędzie Pracy w Przysusze 
zarejestrowanych było 4716 osób 
bezrobotnych, w tym 2164 kobiet. 
W porównaniu do grudnia 2014 r. 
liczba bezrobotnych zmalała o 166 
osób.
Z terenu gminy i miasta Przysucha 
na koniec 2015 r. zarejestrowanych 
było 1189 osób, w tym 561 kobiet. 
Liczba bezrobotnych osób z terenu 
gminy i miasta Przysucha spadła 
w porównaniu z rokiem poprzednim 
o 70 osób.
W ogólnej liczbie zarejestrowanych 
osób bezrobotnych 83,5% to osoby 
bez prawa do zasiłku. W porówna-
niu z końcem 2014 r. liczba zare-
jestrowanych bez prawa do zasiłku 
zmalała o 173 osoby, natomiast 
liczba zarejestrowanych z prawem 
do zasiłku wzrosła o 7 osób. Z tere-
nu gminy i miasta Przysucha prawo 
do zasiłku posiadało 225 osób, bez 
prawa do zasiłku było 964 osoby. 
I tu liczba osób bez prawa do za-
siłku, w porównaniu z 2014 rokiem 
zmalała o 57 osób, a liczba zareje-
strowanych z prawem do zasiłku 
zmalała o 13 osób.
Z terenu gminy i miasta Przysucha 
zarejestrowało się w ciągu 2015 
roku 1337 osób, z czego 949 stano-
wiły osoby bez prawa do zasiłku.
W ciągu 2015 roku najwięcej bezro-
botnych zostało wyłączonych z ewi-
dencji PUP na skutek podjęcia pracy 
2488 osób oraz na skutek podjęcia 
stażu 700 osób. W tym, w gminie 
i mieście Przysucha, na skutek pod-
jęcia pracy wyłączono z ewidencji 
799 osób. W dużym stopniu było to 
zatrudnienie substydiowane przez 
PUP, a więc prace interwencyjne, 
roboty publiczne czy staże.
Do odbycia stażu w 2015 r. PUP 
skierował 700 osób. 19 osób konty-
nuowało staż rozpoczęty w roku po-

przednim. W 2015 r. staż ukończy-
ło 612 osób, z czego pracę podjęło 
352 osoby. Z terenu gminy i miasta 
Przysucha w 2015 r. staż podję-
ło 274 osoby, co stanowi 39,1% 
wszystkich skierowanych na staż. 
Do końca marca 2016 r. staż podjęło 
148 osób, w tym 103 z tereny gminy 
i miasta Przysucha.
W 2015 r. zatrudnienie w ramach 
robót publicznych podjęło 262 oso-
by, w tym 80 osób z terenu gminy 
i miasta Przysucha. Do końca mar-
ca 2016 r. roboty publiczne podjęło 
93 osoby, w tym 28 z terenu gminy 
i miasta Przysucha.
W 2015 r. do prac interwencyjnych 
skierowano 252 osoby. Z terenu 
gminy i miasta Przysucha prace 
interwencyjne podjęło 65 osób. Do 
końca marca 2016 r. prace interwen-
cyjne podjęło 103 osoby, w tym 27 
z terenu gminy i miasta Przysucha.
W ramach aktywnych form prze-
ciwdziałania bezrobociu, w 2015 r. 
PUP przyznał 132 osobom bezro-
botnym jednorazowe środki na roz-
poczęcie działalności gospodarczej 
na łączną kwotę ponad 2,6 mln zł. 
Z terenu gminy i miasta Przysu-
cha jednorazowe środki otrzymało 
43 osoby. Do końca marca 2016 r. 
bezzwrotną dotację na rozpoczęcie 
działalności gospodarczej otrzyma-
ło 8 osób, w tym 2 z terenu gminy 
i miasta Przysucha.
Dyrektor Powiatowego Urzędu Pra-
cy, przedstawiając radnym Rady 
Gminy i Miasta Przysucha informa-
cję o sytuacji na rynku pracy w po-
wiecie przysuskim zwrócił uwagę 
na osoby bezrobotne, zaliczane do 
grupy będącej w szczególnej sytu-
acji na rynku pracy. Na terenie gmi-
ny i miasta Przysucha łączna liczba 
takich osób wynosiła na koniec 
2015 r. 1054, z czego najliczniejszą 
– 752 osoby – stanowili długotrwale 
bezrobotni.
Podsumowując: na koniec 2015 r. 
stopa bezrobocia w powiecie przy-
suskim wyniosła 23,7%, co daje 
spadek o 1% w stosunku do grud-
nia 2014 r. Na koniec marca 2016 r. 
stopa bezrobocia w powiecie przy-
suskim wyniosła 23%.
Ogólnie jest bezpieczniej
Na terenie gminy przysuskiej rzad-
ko dochodzi do przestępstw groź-
nych, przeciwko życiu. Dominują 
przestępstwa przeciwko mieniu. 
Występują częściej na terenie mia-
sta, aniżeli na obszarze wiejskim. 
Natomiast szczególną część inter-
wencji stanowią te dotyczące prze-
mocy w rodzinie.
Radni zostali zapoznani z analizą 
stanu bezpieczeństwa i porządku 
publicznego w powiecie przysuskim 
w I kwartale 2016 roku. Z policyj-
nych statystyk wynika, że jest to ko-
lejny okres, kiedy policjantom udało 
się utrzymać wysoką efektywność 
pracy, widoczną szczególnie w wy-

sokiej wykrywalności przestępstw, 
która na terenie powiatu wyniosła 
72%, z czego 65% to wskaźnik 
wykrywalności przestępstw kry-
minalnych i 90% – przestępstw 
gospodarczych. Odpowiednio na 
terenie gminy Przysucha wskaźniki 
te kształtują się: 57% i 100%.
Na terenie powiatu stwierdzono 
w I kwartale br. 100 przestępstw 
o charakterze kryminalnym, 10 
o charakterze gospodarczym i 1 
przypadek przestępstwa o charakte-
rze korupcyjnym. Z analizy różnych 
rodzajów przestępstw wynika, że 
w mieście Przysucha, w I kw. br. 
stwierdzono 9 kradzieży z włama-
niem, 10 na terenie wiejskim (33 
na terenie całego powiatu), 7 kra-
dzieży – 3 na terenie wiejskim (15 
w powiecie), 1 przypadek kradzieży 
samochodu (3 w powiecie), 1 przy-
padek uszkodzenia mienia (5 w po-
wiecie), 36 przypadków wykroczeń 
(118 w powiecie).
Na terenie powiatu w I kw. br. od-
notowano 8 wypadków drogowych 
(1 śmiertelny) i 54 kolizje drogowe. 
Na terenie gminy Przysucha odpo-
wiednio 2 wypadki drogowe i 18 
kolizji. Przyczyny? Głównie nad-
mierna prędkość, nieprzystosowa-
nie do warunków pogodowych, nie-
właściwie wykonywane manewry.
Referujący podkreślił duże znacze-
nie debat publicznych, na których 
mieszkańcy wskazują konkretnie 
miejsca, gdzie ich zdaniem stan bez-
pieczeństwa należy poprawić. Do-
tyczy to na przykład miejsc gorzej 
oświetlonych, położenia na wska-
zanych odcinkach ulicy progów 
zwalniających czy miejsc, gdzie 
w sposób niedozwolony spożywa 
się alkohol.
Strażacy nie próżnowali
W 2015 r. jednostki ochrony prze-
ciwpożarowej powiatu Przysucha 
uczestniczyły w 699 akcjach ratow-
niczo-gaśniczych. W porównaniu 
z analogicznym okresem 2014 r., 
gdzie interweniowano 501 razy na-
stąpił wzrost o ok. 39,5 %. Podział 
zdarzeń wg rodzaju przedstawia się 
następująco: pożary – 378, miejsco-
we zagrożenia – 302, alarmy fałszy-
we – 19.
Największą grupę zdarzeń stanowią 
pożary /378/. W tej grupie zdarzeń 
nastąpił wzrost w stosunku do 2014 
roku, w którym interweniowano 259 
razy o ok. 46 %. Równocześnie jed-
nostki straży pożarnej uczestniczy-
ły w likwidacji 302 miejscowych 
zagrożeń. W tej grupie działań 
w stosunku do roku 2014, w którym 
interweniowano 234 razy nastąpił 
wzrost o ok.29 %. Liczba alarmów 
fałszywych wzrosła z 8 w 2014 r. do 
19 w 2015 r.
Analizując dane statystyczne doty-
czące ilości pożarów i miejscowych 
zagrożeń w zależności od miejsca 
występowania można stwierdzić, że 

jednostki ochrony przeciwpożaro-
wej najczęściej uczestniczyły w li-
kwidacji zdarzeń na terenie gminy 
i miasta Przysucha. Na tym terenie 
wystąpiło 201 zdarzeń, w tym 88 
pożarów, 106 miejscowych zagro-
żeń i 7 alarmów fałszywych.
Z ogólnej liczby 378 zdarzeń po-
żarowych, 74 pożary tj. ok. 20 % 
wystąpiło w lasach, 216 w upra-
wach rolniczych, 27 w budynkach 
mieszkalnych, 5 w budynkach pro-
dukcyjnych, magazynowych i uży-
teczności publicznej, 8 w środkach 
transportu i 48 w pozostałych obiek-
tach jak: śmietniki, pobocza dróg, 
pojedyncze drzewa.
Z ogólnej liczby 302 miejscowych 
zagrożeń, 35 zdarzeń przypada na 
działania związane z usuwaniem 
skutków gwałtownych opadów 
deszczu, w tym wypompowywanie 
wody z zalanych budynków, 72 na 
wypadki drogowe, awarie urządzeń 
i środków transportu, 84 na usu-
wanie skutków działania sił przy-
rody (silne wiatry), 83 na działania 
związane z nietypowym zachowa-
niem się zwierząt (w tym usuwanie 
gniazd owadów), 28 na pozostałe 
działania.
W zależności od okresu występo-
wania najwięcej zdarzeń wystąpiło 
w miesiącach: marcu (113), kwiet-
niu (72), lipcu (147) i sierpniu (129).
W 2015 r. udział w działaniach 
ratowniczo-gaśniczych brało 498 
zastępów JRG, 367 zastępów OSP 
z KSRG oraz 244 zastępy z pozo-
stałych OSP., a także Policja, Pogo-
towie Ratunkowe, Pogotowie Ener-
getyczne, służby leśne.
OSP przygotowana
Na terenie Gminy i Miasta Przy-
sucha działa pięć jednostek Ochot-
niczej Straży Pożarnej, w tym 4 
jednostki typu S, w tym 2 jednostki 
typu S2 w Przysusze i Skrzyńsku, 2 
jednostki typu S1 w Smogorzowie 
i Ruskim Brodzie. Ponadto w Gliń-
cu jest jednostka m1. Łącznie na te-
renie gminy jest 150 członków OSP 
i dwie drużyny młodzieżowe. Jed-
nostki są wyposażone w niezbędny 
sprzęt.
Nie ma zagrożenia powodzią
Obszar gminy Przysucha nie jest 
zaliczany do terenów zagrożo-
nych powodziami. Mogą wystąpić 
miejscowe podtopienia w wyniku 
intensywnych opadów deszczu. 
W Przysusze działa Gminne Cen-
trum Zarządzania Kryzysowego in-
terweniujące w przypadkach zagro-
żeń i współpracujące z Państwową 
Strażą Pożarną i OSP.
Radni docenili
Radni Rady Gminy i Miasta Przysu-
cha podkreślili bardzo dobrą współ-
pracę KPP i KP PSP z przysuskim 
samorządem. Słowa podziękowania 
złożył też policjantom i strażakom 
Tadeusz Tomasik Burmistrz Gminy 
i Miasta Przysucha.
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Zofia Żak

Dzieci pani Zofii: od lewej córki: Ola, Marta, Małgosia, Kasia, Justyna, Ania, od lewej 
synowie: Kamil, Michał, Paweł, brakuje na zdjęciu Marcina

MAJ 2016

Władze Izby Rzemiosła 
zwiedziły  wystawę
Na wystawę „Rzemiosło w Przy-
susze. Cech ślusarski” do Muzeum 
im. Oskara Kolberga przybyli 
przedstawicieli najwyższych władz 
Izby Rzemiosła i Małej Przedsię-
biorczości w Radomiu oraz Cechu 
Rzemiosł Różnych w Przysusze. 
Ekspozycję zwiedził Prezes Zarzą-
du Izby Rzemieślniczej w Radomiu 
Jan Jaworski, Przewodniczący Rady 
Izby Rzemiosła Józef Liwiński, 
Wiceprzewodniczący Rady Izby 
Rzemiosła w Radomiu Marek So-
kołowski, Starszy Cechu Rzemiosł 
Różnych w Przysusze Jan Grudzień, 

Podstarszy Cechu Rzemiosł Róż-
nych w Przysusze Michał Jurczak, 
Sekretarz Cechu Andrzej Myziak 
oraz przedstawiciele Biura Cechu 
Rzemiosł Różnych w Przysusze: 
kierownik Biura Cechu Piotr Dut-
kiewicz i Elżbieta Komorowicz. 
Goście przekazali dyrekcji Mu-
zeum Wsi Radomskiej w Radomiu, 
kierownictwu Muzeum im. Oska-
ra Kolberga w Przysusze i autorce 
wystawy okolicznościowe dyplomy 
i podziękowanie za zorganizowanie 
ekspozycji.

10 maja w Domu Kultury, w Przy-
susze odbył się XVI Rejonowy 
Przegląd Kultury Młodzieży Czer-
wonokrzyskiej, zorganizowany 
przez Oddział Rejonowy PCK 
w Przysusze. Na scenie zaprezen-
towało się 150 uczniów reprezen-
tujących 14 Szkolnych Kół PCK 
z terenu powiatu przysuskiego oraz 
po raz pierwszy uczniowie PSP im. 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego 
z Nowego Miasta n. Pilicą.
Uroczystość otworzył Prezes OR 
PCK Franciszek Filipczak. Uczest-
niczyli w niej dyrektorzy szkół, 
nauczyciele, uczniowie i ich rodzi-
ce. Pięciu zasłużonym działaczom 
PCK z terenu powiatu przysuskiego 
wręczono Odznaki Honorowe PCK. 
Mieszkankę gminy Przysucha p. 
Jolantę Kotulę z Glińca uhonoro-
wano odznaką Zasłużony Honoro-
wy Dawca Krwi. Jest ona aktywną 
uczestniczką ruchu krwiodawstwa, 

w którym biorą udział także jej 
dzieci. Odznaczenia wręczył Za-
stępca Burmistrza Gminy i Miasta 
Przysucha Adam Pałgan. Uroczy-
stość uatrakcyjniły występy dzieci 
i młodzieży. Oklaskiwano m.in. mo-
nodram na motywach „Pamiętnika 
narkomanki” Barbary Rosiak w wy-
konaniu uczennicy LO w Przysusze, 
piosenki w wykonaniu uczniów 
PSP 1 w Przysusze, gimnazjalistów 
z Mariówki, przedstawienie „Myj 
ręce – będziesz zdrowy” w wykona-
niu uczniów PSP w Skrzyńsku czy 
prezentacje poetyckie, muzyczne 
i taneczne w wykonaniu gimnazja-
listów z Przysuchy.
Odział Rejonowy PCK dziękuje 
uczniom i nauczycielom za zaan-
gażowanie podczas przeglądu, wła-
dzom miasta, powiatu oraz spon-
sorom za wsparcie, dyrekcji Domu 
Kultury za pomoc w organizacji 
uroczystości.

Przegląd Kultury Młodzieży 
Czerwonokrzyskiej

Po prostu Mama
Pogodna, uśmiechnięta, życzliwa. 
Emanuje spokojem i ….wielką 
matczyną dumą. A ma powody 
do dumy. To dzieci, które nigdy 
nie zawiodły, które pracą i na-
uką udowadniają jej swą wielką 
miłość. Urodziła ich i wychowa-
ła dziesięcioro: czterech synów 
i sześć córek. Nie przerwała za-
wodowej pracy i nigdy nie zrezy-
gnowała z marzeń o ich dobrym 
życiu, za którego podstawę uważa 
wykształcenie i realizowanie swo-
ich pasji.
Pani Zofia Żak jest przysuszanką, 
tu mieszkali jej rodzice i dziadko-
wie. Tu od 30 lat pracuje jako pie-
lęgniarka. W przysuskim szpitalu 
mówią o niej „ma serce na dłoni”. 
W Przysusze jedni się dziwią, inni 
podziwiają: „ jak dała radę w bardzo 
skromnych warunkach wychować 
i wykształcić tak liczną gromadkę 
dzieci?”, „to tyran pracy, a takiej 
matki ze świecą szukać…”.
Pani Zofia o sobie mówi niechętnie, 
ale zapewnia, że czuje się spełnio-
na, że nie ma powodu do narzeka-

nia i choć jej życie nie było i nie 
jest łatwe, jest szczęśliwa. O swojej 
wspaniałej „dziesiątce” opowiada 
z czułością. Pokazuje prezent, jaki 
dzieci sprawiły jej na 50. urodziny. 
To pięknie oprawiona książka – al-
bum ze zdjęciami i wspaniałą dedy-
kacją dla Mamy. Każda ze stron ma 
imię dziecka i jego ważne momenty 
z życia utrwalone na fotografii. Są 
tam też zdjęcia pani Zofii z najważ-
niejszych wydarzeń z jej życia za-
wodowego.
 – Zrobiły to same, kocham je za 
to – pani Zofia nie kryje radości 
i wzruszenia. Ogląda album i opo-
wiada: zawsze byli ambitni i dobrze 
się uczyli. Otrzymaliśmy z mężem 
wiele listów gratulacyjnych za wy-
chowanie dzieci, w tym od władz 
państwa – dwa od Donalda Tuska 
i jeden od Lecha Kaczyńskiego. Tu 
wymienia: synowie Marcin i Michał 
mają wykształcenie techniczne elek-
troniczne, Michał pracuje w Niem-
czech, córka Ania ukończyła WSP 
w Warszawie, Kasia i Justyna Uni-
wersytet im. Jana Długosza w Czę-

stochowie, pierwsza filologię an-
gielską i pracuje w Norwegii, druga 
chemię, Małgorzata jest na V roku 
fizjoterapii na Uniwersytecie im. J. 
Kochanowskiego w Kielcach, Pa-
weł na II roku ratownictwa medycz-
nego, Kamil i Marta uczą się w ZS 
im. L. Skowyry w Przysusze, a naj-
młodsza Ola w przysuskim gimna-
zjum. Jestem z nich bardzo dumna. 
I wierzę, że przykład mojej rodziny, 
moich dzieci będzie dla niektórych 
potwierdzeniem, że w wielodziet-
nej rodzinie nie zawsze gości zło, 
a wręcz odwrotnie: szczęście i mi-
łość. W mojej jest tego szczęścia 
dziesięciokrotnie więcej – dodaje 
z uśmiechem zamykając album ze 
zdjęciami. Na jego ostatniej stronie 

widnieje napis:
Kochamy Cię Mamo!

Jac.
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B I E G  K U  P A M I Ę C I  H U B A L C Z Y K Ó W
W sobotę 7 maja odbył się w Przy-
susze XXXVI Bieg „Szlakiem 
Walk Hubalczyków”. Uczestniczy-
ło w nim łącznie 582 zawodników 
w tym: w kategorii szkół podstawo-
wych 348 uczestników z 14 szkół 
podstawowych i 4 osoby ze Sport 
Team Opoczno; w kategorii szkół 
gimnazjalnych 175 uczestników 
z 10 szkół gimnazjalnych i 7 osób 
ze Sport Team Opoczno; w kate-
gorii szkół ponadgimnazjalnych 48 
osób, w tym z 4 szkół ponadgimna-
zjalnych 35 uczestników, 5 osób ze 
Sport Team Opoczno oraz 8 osób 
indywidualnie.
Uczestników biegu, opiekunów 
i kibiców powitał i dokonał uro-
czystego otwarcia biegu Adam Pał-
gan – Zastępca Burmistrza Gminy 
i Miasta Przysucha. Całość imprezy 
poprowadził Marcin Fidos.

Dopisała pogoda i już od godziny 
9,50 do godziny 12,00 odbywały się 
biegi w poszczególnych kategoriach 
wiekowych.
Jak co roku bardzo licznie na starcie 
Biegu „Szlakiem Walk Hubalczy-
ków” stawiła się młodzież z przysu-
skich szkół. I tak:
W kategorii szkół podstawowych:
 – rocznik 2007 i młodsze na dy-
stansie 600 m, w grupie dziewcząt 
II miejsce zajęła Marlena Włodar-
czyk z PSP Nr 1 Przysucha, nato-
miast w grupie chłopców III miejsce 
wywalczył Mateusz Dyl z PSP Nr 2 
Przysucha.
 – rocznik 2006-2005 – dystans 
1000 m I miejsce zajął Miłosz Wie-
przycki z PSP Nr 1 Przysucha,
 – rocznik 2004-2003 – dystans 
1500 m I miejsce zajął Grzegorz Su-
łecki z PSP Skrzyńsko;

W kategorii szkół gimnazjalnych:
 – rocznik 2000 – dystans 1000 m, 
dziewczęta: I miejsce Karolina Ka-
tana, II – Angelika Kowalik, III – 
Patrycja Tokarska – uczennice PG 
Przysucha.
 – rocznik 2000 – dystans 1500 m, 
chłopcy: II miejsce Damian Czyży-
kowski, III miejsce Kacper Wolań-
ski – uczniowie PG Przysucha;
W kategorii szkół ponadgimnazjal-
nych – chłopcy rocznik 1999 i star-
si– dystans 2000 m III miejsce: Se-
bastian Sikora z Zespołu Szkół Nr 2 
Przysucha.

Klasyfikacja drużynowa
Kategoria szkół podstawowych:
I miejsce: PSP Nr 1 Przysucha,
II miejsce: PSP Wieniawa,
III miejsce: PSP Nr 2 Przysucha.

Kategoria szkół gimnazjalnych:
I miejsce: PG Przysucha,
II miejsce: PG Gielniów,
III miejsce: PG Wieniawa.

Zwycięzcy indywidualni otrzymali 
medale, nagrody rzeczowe i dyplo-
my, wszyscy uczestnicy otrzymali 
słodycze i soki. Zwycięzcy w kla-
syfikacji drużynowej otrzymali 
pamiątkowe puchary i dyplomy. 
Organizator biegu – Gmina i Mia-
sto Przysucha dziękuje wszystkim, 
którzy przyczynili się do sprawnego 
i bezpiecznego przeprowadzenia 
imprezy, a zwłaszcza pracownikom 
służby zdrowia, policji, harcerzom 
i opiekunom grup.
Szczegółowe wyniki XXXVI Biegu 
„Szlakiem Walk Hubalczyków” do-
stępne na stronie www.gminaprzy-
sucha.pl

Uczcili rocznicę śmierci Hubala
30 kwietnia w Anielinie przy Szań-
cu Hubala odbyły się uroczystości 
upamiętniające 76. rocznicę śmier-
ci mjr. Henryka Dobrzańskiego. 
Wśród bardzo licznie przybyłych 
z całej Polski uczestników uroczy-
stości byli także harcerze z Hufca 
ZHP Przysucha oraz ułani ze Sto-
warzyszenia Ułanów im. OWWP 
majora Hubala. Członkiem sto-
warzyszenia jest przysuski radny 
– przewodniczący Rady Gminy 
i Miasta Przysucha Mirosław Pierz-
chała.
 – Dzięki uprzejmości i zaprosze-
niu państwa Pierzchałów harcerze 
mogli spotkać się z grupą ułanów, 
którzy zatrzymali się na posesji 
państwa Pierzchałów na nocleg z 29 
na 30 kwietnia w drodze do Anieli-
na – mówi pwd. Monika Żółcińska 

z przysuskiego Hufca ZHP.
Ułani przybyli do Przysuchy 29 
kwietnia i na ręce Zastępcy Bur-
mistrza Gminy i Miasta Przysucha 
Adama Pałgana złożyli meldunek 
o gotowości wzięcia udziału w uro-
czystościach przy Szańcu Hubala. 
To była doniosła chwila, w któ-
rej uczestniczyli także mieszkań-
cy Przysuchy, zgromadzeni przed 
Urzędem Gminy i Miasta na Placu 
Kolberga. Po złożeniu meldunku 
ułani przejechali konno ulicami 
miasta.
30 kwietnia w Anielinie przysuscy 
harcerze zapalili znicze w miejscu 
bohaterskiej śmierci mjr Henry-
ka Dobrzańskiego, natomiast uła-
ni ze Stowarzyszenia Ułanów im. 
OWWP majora Hubala uczestniczy-
li w pokazach kawaleryjskich.
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Laureaci konkursu o ojczyźnie

W PG z matematyką i fizyką 
„za pan brat”

W maju uczniowie Niepubliczne-
go Specjalnego Ośrodka Szkolno 
– Wychowawczego w Przysusze 
wzięli udział w XXIII Regional-
nym Konkursie Plastycznym i Re-
cytatorskim, organizowanym przez 
Specjalny Ośrodek Szkolno – Wy-
chowawczy w Jurkach. Tematem 
przewodnim konkursu było piękno 
naszej ojczyzny. W zmaganiach 
plastycznych Karolina Kopytowska 
zajęła III miejsce, wykonując pej-
zaż techniką decoupage, natomiast 
Marzena Giedyk otrzymała wyróż-
nienie za pejzaż techniką collage. 

Uczennice pracowały pod kierun-
kiem p. Anny Kubickiej. W konkur-
sie recytatorskim Karolina Kopy-
towska zajęła II miejsce, recytując 
wiersz „Letni mazurski poranek” 
Bolesława Pęczyńskiego. Natomiast 
Sebastian Czaja prezentując „Roz-
mowę” Tadeusza Kubiaka i Lena 
Bujak za pieśń „Piękna nasza Pol-
ska cała” Wincentego Pola, otrzy-
mali wyróżnienia. Przygotowaniem 
uczniów zajęły się panie Beata Gi-
zińska i Ewelina Woźniak.

Agnieszka Matynia

Przysuscy gimnazjaliści od wielu lat 
biorą udział w konkursach, w któ-
rych mają możliwość sprawdzenia 
swojej wiedzy i umiejętności. Co-
rocznie też osiągają w nich większe 
lub mniejsze sukcesy. W tym roku 
mogą pochwalić się osiągnięciami 
w konkursie fizycznym i matema-
tycznym
21 marca odbył się Polsko – Ukra-
iński Konkurs Fizyczny „Lwiąt-
ko – 2016”. Jego organizatorem 
jest Stowarzyszenie Absolwentów 
i Przyjaciół V Liceum Ogólnokształ-
cącego im. Augusta Witkowskiego 
w Krakowie, a patronami: Oddział 
Krakowski Polskiego Towarzystwa 
Fizycznego, Wydział Fizyki, Astro-
nomii i Informatyki Stosowanej 
Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz 
pismo „Foton”. W fizycznych po-
tyczkach wzięło udział dziewięcio-

ro uczniów. Wśród nich najwyższe 
wyniki osiągnęli: Dominik Wijat-
kowski (tytuł „kaon”) oraz Adam 
Wójcik (tytuł „taon”). Uczestników 
do konkursu przygotowywała Agata 
Kubała, nauczycielka fizyki.
Natomiast w kwietniu 25 uczniów 
rozwiązywało zadania w Międzyna-
rodowym Konkursie „Matematycz-
ny Kangur”, którego organizatorem 
jest Towarzystwo Upowszechniania 
Wiedzy i Nauk Matematycznych, 
a patronem Wydział Matematyki 
i Informatyki Uniwersytetu im. Mi-
kołaja Kopernika w Toruniu. Wyso-
kie lokaty i wyróżnienia otrzymali 
uczniowie: Roch Cieślikowski, An-
tek Frasuński, Dominik Wijatkow-
ski i Adam Wójcik oraz podopieczni 
pań: Barbary Gruchot, Bożeny Jasz-
czury i Bogusławy Karbownik.

Wystawy, konkursy, prezentacje, 
doświadczenia – to tylko niektóre 
z propozycji organizatorów Festi-
walu Nauki, który odbył się 10 maja 
w Publicznym Gimnazjum im. św. 
Stanisława Kostki w Przysusze.
Ta cykliczna, majowa impreza na 
stałe wpisała się do kalendarza 
imprez szkolnych w przysuskim 
gimnazjum. Święto nauki to dzień, 
w którym młodzież w nietypowy 
sposób zgłębia zagadnienia z róż-
nych dziedzin. Nie ma lekcji, kla-
sówek, ocen. Uczniowie prezentują 
efekty swojej pracy przy realizacji 
różnorodnych projektów eduka-
cyjnych. W tym roku gimnazjali-
ści obejrzeli prezentacje multime-
dialne o grawitacji, historii filmu, 
idiomach angielskich, Janie Pawle 
II, mistrzach sportu i zdrowym od-
żywianiu. Uczyli się projektować 
i drukować w 3D oraz udzielać 
pierwszej pomocy. Dowiedzieli 
się, jak zmieniała się moda na prze-
strzeni wieków, a także dokąd war-
to pojechać rowerem. Wybrali się 
na wirtualną wycieczkę do Berlina 
oraz na Księżyc. Pokazom towa-

rzyszyły konkursy o Janie Pawle II 
i zdrowym odżywianiu. Odbył się 
też konkurs pięknego czytania. Na 
szkolnym korytarzu zaprezentowa-
no wystawę profilaktyczną na temat 
szkodliwości palenia tytoniu oraz 
ekspozycję polskich liter, wykona-
nych z różnych materiałów i różny-
mi technikami. Natomiast na jednej 
ze ścian powstało kolorowe i efek-
towne graffiti.
Festiwal Nauki to również dzień 
otwarty dla uczniów szkół podsta-
wowych. Szóstoklasiści z Przy-
suchy i Skrzyńska spotkali się 
z dyrektorem gimnazjum, Lesz-
kiem Wamilem, który zapoznał ich 
z ofertą placówki. Potem zwiedza-
li szkołę i halę sportową, a także 
uczestniczyli w pokazach doświad-
czeń chemicznych i fizycznych oraz 
konkursie „Moda na polski”. Przy-
szli gimnazjaliści zobaczyli dobrze 
wyposażoną i nowoczesną placów-
kę oraz efekty pracy starszych kole-
gów i ich nauczycieli. Jednym sło-
wem: mogli poczuć namiastkę tego, 
co czeka na nich po wakacjach.

Naukowy zawrót głowy
Pod takim hasłem w szkołach, 
w Mariówce odbył się dzień po-
kazów naukowych. Otworzył go 
wernisaż wystawy fotograficznej 
Wiktorii Kozłowskiej, uczennicy 
Prywatnego LO im. św. Królowej 
Jadwigi w Mariówce, która zdobyła 
I miejsce w kraju, w konkursie fo-
tograficznym „Geografia – proces, 
forma, obiekt”. Kolejnym punk-
tem dnia było wręczenie nagród 
w Międzyszkolnym Konkursie Ję-
zykowym na „Najciekawszą grę 
planszową”. Celem konkursu było 
promowanie i motywowanie mło-
dzieży do nauki języków obcych. 
Wśród laureatów tego konkursu są 
uczennice Katolickiej Szkoły Pod-
stawowej im. Św. Królowej Jadwigi 
w Mariówce: Estera Mocarska i Ju-
lia Kmita, uczennica Gimnazjum 
im. Św. Królowej Jadwigi w Ma-
riówce Emilia Mikrut oraz licealist-
ki z Mariówki: Sylwia Augustyniak, 
Katarzyna Seta, Małgorzata Maj 
i Dominika Galińska.

Następnie odbył się szereg poka-
zów naukowych, w których reali-
zację była zaangażowana młodzież 
i absolwenci mariowskich szkół. 
Pierwsze dwa wykłady pt.: „Pań-
stwo przejrzyste i otwarte dla oby-
watela. Jak nie zgubić się w urzędo-
wej dżungli?” oraz „Razem można 
więcej: o sile zaangażowania spo-
łecznego” poprowadził Radosław 
Wdowski, doktorant i pracownik 
naukowy Katolickiego Uniwer-
sytetu Lubelskiego. Natomiast 
spotkanie z geografią: „Geografia 
w sztuce” i „Linie w geografii”, 
prowadziła p. Marzena Papis. Dla 
miłośników nauk ścisłych pokaz pt.: 
„Chemia nie jest trudna” zorganizo-
wała p. Ewa Kołsut. Na zakończenie 
naukowej przygody odbył się pokaz 
„Słowo prowadzi do celu. Dlaczego 
warto uczyć się języków obcych?”, 
który poprowadziła studentka filolo-
gii germańskiej Kamila Witkowska, 
absolwentka mariowskiej szkoły.

Agata Paluch

Festiwal Nauki w gimnazjum
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Dzień Ziemi w szkole i przedszkolu
W Samorządowym Przedszkolu nr 1 W PSP 1
Na uroczystość obchodów Święta 
Ziemi w Samorządowym Przed-
szkolu nr 1, w Przysusze przybyła 
Matka Ziemia, w postać której wcie-
liła się nauczycielka Joanna Rakow-
ska. Recytując wiersz A. Wacław-
skiego „Ekologiczny regulamin”, 
nauczycielka przybliżyła dzieciom 
wiedzę na temat ochrony przyro-
dy. Natomiast dzieci prezentowały 

piosenki, inscenizację o tematyce 
przyrodniczej i uczestniczyły w za-
bawach integracyjnych. Na zakoń-
czenie „Matka Ziemia” sprawdziła 
zdobytą wiedzę w krótkim quizie, 
po czym nagrodziła dzieci malo-
wankami z Planetą Ziemią do kolo-
rowania.

Joanna Rakowska

„Nadzieja ma kolor zielony…” – 
tak brzmiało motto tegorocznych 
obchodów Dnia Ziemi w Publicznej 
Szkole Podstawowej nr 1, w Przy-
susze. Uczniowie klas: 3a, 5a i 5b 
przygotowali program artystyczny. 
Trzecioklasiści przygotowali insce-
nizację „Leśne spotkanie”, w której 
dialogi bohaterów i teksty piosenek 
przypomniały widzom, jak ważny 
dla wszystkich ludzi jest las i dla-
czego należy go szanować. Ucznio-
wie klas piątych zwrócili uwagę na 
główne idee obchodów Dnia Zie-
mi, które w 2016 roku skupiły się 

na problemie ochrony powietrza 
i tzw. niskiej emisji. Obchody Dnia 
Ziemi poprzedziły zorganizowane 
w kwietniu konkursy wiedzy przy-
rodniczej. W turnieju ekologicznym 
klas I-III pierwsze miejsce zajęła 
klasa IIIa (integracyjna). Zwycięz-
cami indywidualnych zmagań 
w klasach IV-VI, w poszczególnych 
kategoriach zostali: Julia Koryc-
ka z klasy IVb, Wiktoria Pawelec 
z klasy Va oraz Bartłomiej Borycki 
z klasy VIb.
J. Borycka, B. Pałgan, R. Stefańska

„Witaminki z pomidorowej rodzinki”
W czwartek 21 kwietnia, w Publicz-
nej Szkole Podstawowej w Skrzyń-
sku było wyjątkowo, pomidorowo, 
zdrowo i witaminowo. Podczas co-
miesięcznych obchodów Dnia Wa-
rzyw i Owoców organizowanych 
w ramach ubiegania się szkoły o cer-
tyfikat Szkoły Promującej Zdrowie, 
uczniowie klasy szóstej przedstawili 
bardzo ciekawy program artystycz-
ny. Dziewczęta w atrakcyjnej for-
mie – poprzez ciekawostki, zabaw-
ne wiersze i piosenki – promowały 
i zachęcały uczniów naszej szkoły 
do codziennego jedzenia pomido-
rów i ich przetworów. Słuchacze 
poznali walory zdrowotne i odżyw-
cze tego warzywa.
Uczestnicy spotkania pili sok po-
midorowy, konsumowali kanapki 
oraz koreczki przygotowane przez 

uczniów i rodziców klasy szóstej. 
Następnie odbył się quiz z pomi-
dorem w roli głównej. Uczniowie 
odpowiadali na pytania związane 
z prezentowanym warzywem. Spo-
tkanie zostało przygotowane pod 
kierunkiem wychowawczyni klasy 
VI – Małgorzaty Radomskiej. Na 
zakończenie spotkania, wielu emo-
cji dostarczył przygotowany przez 
nauczycielkę przyrody – Joannę 
Pietrasik Interaktywny Quiz o Zdro-
wiu. Do utworzenia i przeprowa-
dzenia testu posłużyła platforma 
Kahoot, a uczestnicy zabawy wy-
korzystali szkolne laptopy i tablety 
oraz własne urządzenia mobilne. 
Wyniki quizu pokazały, iż społecz-
ność szkoły posiada dużą wiedzę 
z zakresu zdrowego stylu życia.

M. Sułecka

Turystyczna „majówka”
Dwie bardzo ciekawe wycieczki 
odbyli w maju wychowankowie 
Niepublicznego Specjalnego Ośrod-
ka Szkolno –Wychowawczego 
w Przysusze. Dzieci młodsze poje-
chały do Parku Edukacji i Rozrywki 
wybudowanego we wsi Mościska, 
by spędzić czas w „Farmie Iluzji”. 
Zwiedzanie rozpoczęto od Latają-
cej Chaty Tajemnic, poprzez Tunel 
Zapomnienia aż po fantastyczną 
wędrówkę po Labiryncie Luster. 
Konstrukcje do aktywnej zabawy 
zaskoczyły wielu, a iluzyjne ekspo-
naty: Lewitujący Kran, Ścieżka Złu-
dzeń czy Studnia Nieskończoności, 
napawały niemałym zdziwieniem. 

Natomiast uczniowie starsi spędzili 
trzy słoneczne dni w malowniczych 
Bieszczadach, nad Zalewem Soliń-
skim. Zwiedzili skansen, najwięk-
szy w Polsce pod względem ilości 
obiektów, odbyli przejazd Dużą 
Pętlą Bieszczadzką, byli na Poło-
ninie Wetlińskiej, zwiedzili Mu-
zeum Przyrodnicze w Ustrzykach 
Dolnych. Atrakcją był rejs statkiem 
„TRAMP” po Solinie oraz pobyt 
nad Jeziorem Myczkowskim. Dzię-
ki takiemu spędzaniu czasu, mło-
dzież integruje się, uczy się samo-
dzielności i poznaje piękno naszego 
kraju.

Agnieszka Matynia
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Kolejny Lewiatan Beach Ball w Przysusze
Ostatni weekend czerwca w Przy-
susze będzie stał pod znakiem 
walki na piaszczystych boiskach 
do siatkówki plażowej, które 
umiejscowione zostaną nad zale-
wem Topornia. W dniach 24-26 
czerwca odbędzie się tam Lewia-
tan Beach Ball Przysucha 2016 
– turniej, który jest jedną z elimi-
nacji do mistrzostw Polski w siat-
kówce plażowej mężczyzn.
Turniej w Przysusze z roku na rok 
rozwija się coraz bardziej. Organi-
zatorzy zmagań w stu procentach 
wykorzystują nabyte doświadcze-
nia z lat poprzednich i sprawiają, że 
zawody Beach Ball stają się coraz 
lepszym i poważniejszym widowi-
skiem, które przyciąga najlepszych 
krajowych siatkarzy plażowych, 

ale także i kibiców oraz partnerów. 
Tegoroczne zawody otrzymały od 
Polskiego Związku Piłki Siatkowej 
trzy gwiazdki – co oznacza wzrost 
rangi turnieju w porównaniu z ro-
kiem ubiegłym.
Rozgrywki w Przysusze to nie tyl-
ko czysto plażowa walka. W czasie 
rozgrywek odbędzie się także cha-
rytatywny mecz gwiazd, w którym 
wezmą udział nie tylko osobistości 
siatkówki. Swój udział zapowie-
działy także gwiazdy innych spor-
tów. – Charytatywny mecz gwiazd 
jest dla nas ważnym wydarzeniem, 
dlatego również do niego przykła-
damy dużą wagę. Już teraz możemy 
powiedzieć, że zagra w nim m.in. 
były reprezentant Polski, Grzegorz 
Szymański, a także polska pięściar-

ka Ewa Brodnicka, okrzyknięta nie-
dawno królową polskiego boksu. 
Możemy zapewnić, że to nie są je-
dyne znane nazwiska, które wezmą 
udział w tym wydarzeniu, ale jak na 
razie wszystko jeszcze dopinamy na 
ostatni guzik, a kolejne nazwiska 
będą znane niebawem – mówi Piotr 
Skiba, organizator Lewiatan Beach 
Ball Przysucha 2016.
Czerwcowe zawody w Przysu-
sze będą okazją do zetknięcia się 
z tą najlepszą siatkówką plażową 
w wykonaniu krajowych par mę-
skich. W ubiegłorocznym turnieju 
triumfował duet Dominik Witczak 
i Łukasz Kaczmarek. A jak będzie 
w najbliższych zawodach?
 – Ze względu na podwyższenie 
rangi turnieju, w tym roku możemy 

spodziewać się jeszcze bardziej za-
ciętej walki, stojącej na najwyższym 
poziomie – zapewnia Piotr Skiba. – 
Cieszy nas fakt, że naszym strate-
gicznym partnerem w organizowa-
niu Beach Ball jest Gmina i Miasto 
Przysucha – dodaje.
– Tegoroczne zawody to kolejny 
krok do przodu dla organizacji tur-
niejów Beach Ball w Przysusze. 
Będziemy starali się jeszcze moc-
niej propagować siatkówkę plażową 
w regionie, a sam turniej w całej 
Polsce. Mamy nadzieję, że zawody 
staną się niezwykle cenioną marką 
na arenie krajowej, a z roku na rok 
nasz Beach Ball będzie się rozrastał. 
Teraz nie pozostaje nam nic innego, 
jak zaprosić wszystkich nad zalew 
Topornia – mówi Danuta Rękawica, 
rzecznik prasowy Lewiatan Beach 
Ball Przysucha 2016.

Tenisistki na podium Finał Powiatowy Piłki Nożnej 
Chłopców rozegrany27 kwietnia rozegrany został w Je-

dlińsku Finał Międzypowiatowy 
w Tenisie Stołowym Dziewcząt. 
W turnieju udział wzięło 16 zespo-
łów wyłonionych z eliminacji po-
wiatowych. Parę z PG Przysucha 
reprezentowały Karolina Zabroń 
i Weronika Zabroń, które po wyj-

ściu z grupy i rozegraniu kolejnych 
spotkań znalazły się w najlepszej 
czwórce. Po męczących pojedyn-
kach dziewczęta z Przysuchy zajęły 
3. miejsce za PG Jedlińsk i PG Szy-
dłowiec 2. Do zawodów dziewczęta 
przygotowywał Marcin Fidos.

W finale, który został rozegrany 
w Wieniawie spotkały się cztery 
zespoły: PG Przysucha, PG Wie-
niawa, PG Odrzywół i PG Klwów. 
Po zaciętych pojedynkach chłop-

cy z PG Przysucha zajęli I miejsce 
i będą reprezentować powiat w pół-
finale międzypowiatowym. Opieku-
nem zwycięskiej drużyny jest Mar-
cin Fidos.

Runda wiosenna na finiszu
Kwiecień piłkarze Oskara zakoń-
czyli wizytą w Sieradzu. Niestety, 
ulegli miejscowej Warcie 1:3 (Mo-
skwa 57’ – Kobierski 26’,78’, Szyc 
83’). Maj zaczął się również spotka-
niem z Wartą, ale Działoszyn. Po-
mimo atutu własnego boiska przy-
suszanie przegrali 0:1 (Kurpiowski 
50’).Wśród kibiców słychać było 
słowa: „Tego meczu po prostu nie 
można było przegrać”, a jednak… 
Los lekko uśmiechnął się do czer-
wono – czarnych w stolicy, skąd 
przywieźli jeden punkt, zdobyty 
w meczu z Ursusem. Piłkarze mieli 
dużo szczęścia, remisowy gol padł 
w 90’ (Ciach 27’, 80’ z karnego 
– Jaworski 50’, 90’). 15 maja do 
Przysuchy przyjechała jedna z naj-
bardziej utytułowanych, polskich 
drużyn – Polonia Warszawa. Oskar 
prowadził od 25’ po golu Madeja. 

Było już blisko sensacji, ale czarne 
koszule pokazały charakter i osta-
tecznie wygrali ( Sabat 80’, Choro 
82’). Mecz zakończył się wynikiem 
2:1 dla Polonii. W kolejnym me-
czu Oskar wreszcie zdobył komplet 
punktów pokonując na wyjeździe 
Ner Poddębice 4:1 (Pabjańczy 8’ – 
Skałbania 24’, 70’, Madej 40’, 45+). 
21 maja na Radomską przyjechała 
drużyna Świtu z Nowego Dworu 
Mazowieckiego. Drużyny podzie-
liły się punktami zdobywając po 
jednym golu (Obuch 32’ – Koziara 
30’). Majowe rozgrywki zakończy-
ło spotkanie z Energią Kozienice, 
zakończone dla przysuskich piłka-
rzy przegraną 1:2. W czerwcu cze-
kają jeszcze zawodników Oskara 
spotkania z Błękitnymi Raciąż i Le-
chią Tomaszów Mazowiecki.

Katarzyna Fidos

Mistrzyni w stylu dowolnym
I miejsce w stylu dowol-
nym dziewcząt, w Mi-
strzostwach Powiatu 
Przysuskiego w pływaniu 
zdobyła uczennica klasy 
Vb PSP w Skrzyńsku – 
Katarzyna Nowosielska. 
Trenerem Kasi jest jej tata 
Sławomir Nowosielski. 
W zawodach odbywają-
cych się na krytej pływal-
ni w Przysusze startowali 
też Dawid Motyl z kl. VI 
i Aleksandra Nowakowska 
z klasy Vb. Kasia i Ola są 
uczennicami klasy spor-
towej i swoje zdolności 
pływackie szlifują pod kie-
runkiem nauczyciela wy-
chowania fizycznego niżej 
podpisanego.

Dariusz Motyl
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Noc Muzeów w Przysusze
W sobotę 14 maja po raz kolejny 
Muzeum im. Oskara Kolberga włą-
czyło się w międzynarodową akcję 
„Noc Muzeów”. W programie zna-
lazły się propozycje zarówno dla 
dorosłych, jak i dla dzieci. Najmłod-
si goście wraz z rodzicami wzięli 
udział w warsztatach historycznych 
i artystycznych. W ramach zajęć 
edukacyjnych towarzyszących no-
wej ekspozycji „Rzemiosło w Przy-
susze. Cech ślusarski” odbyło się 
rysowanie największej kłódki i klu-
cza w mieście oraz rodzinne quizy. 
Dużym zainteresowaniem cieszyły 
się także warsztaty tkackie i nauka 
tradycyjnego haftu opoczyńskiego. 
Wszyscy uczestnicy otrzymali dy-
plomy i drobne upominki.
Kolejnym punktem programu było 
spotkanie z pochodzącym z Wie-
niawy Piotrem Piastą – twórcą fil-
mów dokumentalnych, fotografem 
i artystą wizualnym. W swoich re-
alizacjach porusza się wokół tema-
tów historii, czasu i pamięci, które 
często eksploruje w kontekście wsi. 
Autor zaprezentował swoje wy-
brane filmy z serii pt. „The Realm 
Of Forgotten Existence” („Strefa 
zapomnianej egzystencji”), które 
zrealizował podczas rezydencji ar-
tystycznej w Berwick-upon-Tweed, 
w Wielkiej Brytanii. Opowiadał 
o swojej pracy i pokazał dokumen-

Pod takim tytułem 3 maja w Domu 
Kultury, w Przysusze odbył się 
koncert dedykowany pamięci Jana 
Pawła II. Koncert był pełną wspo-
mnień opowieścią o Janie Pawle II 
– jego życiu, twórczości i 27-letnim 
pontyfikacie. Obok pieśni, które już 
na zawsze będą nam przypominać 
Ojca Świętego, pojawiły się także 

utwory autorstwa Karola Wojtyły. 
Program artystyczny zaprezento-
wał warszawski zespół „Dur-Moll” 
w składzie: Katarzyna Andruszko, 
Aleksandra Matryba i Michał Bo-
jarski – wokaliści oraz Jacek Kwiat-
kowski – akompaniator. Koncert 
prowadził Paweł Krasowski.

tację fotograficzną. Przedstawił 
również filmy krótkometrażowe 
z cyklu „Przedmiot Ostatni”, które 
realizuje od 2014 roku na terenie 
Gminy Wieniawa.
Tego wieczoru można było również 
obejrzeć stałe ekspozycje w naszym 
Muzeum oraz czasową wystawę pt. 
„Rzemiosło w Przysusze. Cech ślu-
sarski”, po której oprowadzała kura-
tor wystawy – dr Agnieszka Zarych-
ta-Wójcicka.
Dziękujemy za te wyjątkowe od-
wiedziny.

Dominika Lefek
Muzeum im. Oskara Kolberga 

w Przysusze Przedszkolak czeladnikiem
Dzieci z Samorządowego Przed-
szkola Nr 1 w Przysusze z grupy I, 
II i III, w ramach zajęć edukacyj-
nych, uczestniczyły w warsztatach 
„ślusarsko – kowalskich” zorgani-
zowanych przez Muzeum im. Oska-
ra Kolberga. Warsztaty podzielone 
zostały na dwa etapy. W pierwszej 
części przedszkolaki obejrzały film 
o pracy kowala, zwiedziły wysta-
wę czasową „Rzemiosło w Przy-
susze. Cech ślusarski”, obejrzały 
zgromadzone na wystawie wyroby 
kowali i ślusarzy. Druga części, to 
zajęcia plastyczne dzieci. Najmłod-
sze przedszkolaki na przygotowa-

nych kartach ozdabiały „Kłódkę 
i Klucz”, a starsze na dużych arku-
szach papieru „Największą Kłódkę 
i Największy Klucz w mieście”. Na 
zakończenie, każde dziecko otrzy-
mało okolicznościowy dyplom po-
świadczający wpisanie praktykanta 
do grona czeladników ślusarskich. 
Efekty pracy dzieci można było 
obejrzeć na wystawie w przedszko-
lu.
Bardzo dziękujemy wszystkim pra-
cownikom Muzeum za całoroczną 
współpracę z przedszkolem i czas 
poświęcony przedszkolakom.

Ewa Górnik

„Zostań z nami...”

Maluje z pasją
17 maja w Domu Kultury, w Przy-
susze odbyło się otwarcie wystawy 
prac Barbary Skoniecznej. Barbara 
Skonieczna jest radomianką. Ukoń-
czyła bibliotekoznawstwo i infor-
mację naukową w Kielcach. Od 35 
lat pracuje w bibliotece szkolnej 
w Publicznym Gimnazjum nr 6 
w Radomiu. Tworzy piękne, subtel-
ne kompozycje kwiatowe, martwe 
natury, pejzaże z różnych pór roku 
wykonywane w technikach oleju 

i akwareli. Jak sama mówi, malowa-
nie daje jej dużą przyjemność i sa-
tysfakcję, pozwala odpocząć, ode-
rwać się na chwilę od codzienności 
i spełniać od lat skrywane marzenia. 
Na wernisażu nie brakował sym-
patyków malarstwa. W otwarciu 
wystawy uczestniczyli mieszkańcy 
oraz przedstawiciele samorządo-
wych władz Przysuchy. Wystawę 
można obejrzeć w Domu Kultury.




